
L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di febbraio , nella Residenza
Municipale,  nel proprio ufficio,

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il Regolamento concernente l’esecuzione dei lavori in economia;

Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e
dei Servizi;

IL RESPONSABILE DI AREA

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno

SETTORE UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DI AREA

Numero  64   Del  23-02-18
 Reg. generale 64

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 64 del 23-02-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-

Oggetto: EVENTI ALLUVIONALI NOVEMBRE-DICEMBRE 2013. MITIGAZIONE
GRADI DI RISCHIO E RIPRISTINO SEDE VIARIA IN LOCALITA' COLLE, VIALE DEI
TIGLI, VIA DELLA SCUOLA E VIA ROMITORIO. DECRETO N. 38/ITE DEL 23.03.2016.
APPROVAZIONE PERIZIA RECUPERO RIBASSO D'ASTA. AFFIDAMENTO LAVORI.



Premesso che:
Il consiglio dei Ministri del 17 gennaio 2014 ha dichiarato  lo stato di emergenza a-

seguito degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei giorni dal 25 al 27
novembre 2013 nel territorio della Regione Marche;

La Regione Marche Servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia con Decreto n.-

376/ITE del 25.11.2015 il Dirigente del Servizio ha adottato il piano degli interventi di
cui all’allegato A e allo stesso tempo nell’Allegato B, ha definito e stabilito le
procedure concernenti le modalità per la liquidazione e per i controlli, riferiti alle
diverse tipologie d’intervento stanziando per il Comune di Montalto delle Marche la
somma di € 100.000,00 per la “Mitigazione grado di rischio e ripristino sede viaria”;

Con Determinazione n. 320 del 14.12.2015 è stato riconfermato incarico ai tecnici-

individuati con le determine  n. 69 del 10.04.2015 e 201 del 14.09.2015, Geom. Ciotti
Patrizio, Geologo Angelici Alessandra ed Ingegnere Gregori Stefano per la parte
strutturale, che potranno avvalersi, a loro discrezione, della collaborazione di altre
professionalità, ove ritenuto necessario, per la soluzione delle problematiche rilevate
nella rielaborazione  ed adeguamento, in base al contributo di € 100.000,00 previsto dal
Decreto n. 376/ITE del 25.11.2015, del progetto di “Riduzione del rischio
idrogeologico in località Colle, Viale dei Tigli, Via della Scuola, Via Romitorio”
provvedendo alla stesura di un nuovo progetto, la predisposizione della domanda e dei
documenti tecnici ed amministrativi necessari allo scopo;

Con nota della Regione Marche servizio Infrastrutture, Trasporti ed Energia prot. N.-

0190437 del 24.03.2016 pervenuta a questi uffici il 24.03.2016 prot. 2215 si
comunicava  che veniva adottato il decreto n. 38/ITE del 23.03.2016 avente ad oggetto
“Eventi alluvionali nov-dic 2013. Decreto 376 del 25.11.2015. Ammissione a
finanziamento interventi per 7.017.900,40, impegno di spesa e liquidazione a favore di
Enti interessati per € 1.089.398,37” in cui il comune di Montalto è inserito nell’allegato
C – “lavori da realizzare” per una somma pari ad € 100.000,00;

Con Determinazione n. 192 del 03.08.2016 veniva approvato il progetto esecutivo-

predisposto dai tecnici incaricati Geom. Ciotti Patrizio, Geologo Angelici Alessandra
ed ingegner Gregori Stefano di “Mitigazione del rischio e ripristino della sede viaria in
località Colle, Viale dei Tigli, via della Scuola e via Romitorio” di € 100.000,00;

Con nota del 20.05.2016 prot. 3709 il progetto sopra menzionato è stato inviato alla-

Regione Marche  Servizio Trasporti ed Energia e che con nota del 27.06.2016 prot.
4669 sono stati inviati i documenti integrativi;

Con comunicazione della Regione Marche Servizio Trasporti ed Energia pervenuta agli-

uffici comunali il 30.06.2016 Prot. 4765 si notificava il decreto n. 129/ITE del
29/06/2016 per i provvedimenti di competenza;

Con successiva determina n. 193  del 03.08.2016 si è provveduto ad avviare una-

procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto
esecutivo di “Mitigazione del rischio e ripristino della sede viaria in località Colle,

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 64 del 23-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Viale dei Tigli, via della Scuola e via Romitorio”  approvato con Determinazione n. 192
del 03.08.2016;

Con Avviso Pubblico Esplorativo per “Manifestazione di interesse a partecipare alla-

procedura negoziata, senza previa pubblicazione di un bando di gara, per l’affidamento
dei lavori di “Mitigazione del rischio e ripristino della sede viaria in località Colle,
Viale dei Tigli, via della Scuola e via Romitorio” – Eventi alluvionali
novembre/dicembre 2013” n. Prot. 5560 del 04.08.2016, è stato pubblicato sul sito del
Comune di Montalto delle Marche con scadenza fissata per la presentazione delle
domande alle ore 12,00 del 19/08/2016 e procedura da esperire il 22/08/2016 alle ore
11,00;

Con Determinazione n. 257 del 07.11.2016 è stato approvato il Verbale delle operazioni-

di sorteggio per individuare le ditte da invitare alla gara;

Con Determinazione n. 293 del 20.12.2016, si è proceduto alla  aggiudicazione-

definitiva dell’appalto dei lavori di “Mitigazione grado di rischio e ripristino sede viaria
in località Colle, Viale dei Tigli, Via della Scuola e Via Romitorio – Eventi alluvionali
novembre/dicembre 2013””, alla ditta PRO.GE.CO. s.r.l. con sede a Muccia (MC) in
via Aldo Moro, 6 P.IVA 01257940435, che ha offerto un ribasso del 33.177% per
l’importo di € 45.645,84 così distinto: € 44.653,82 per lavori al netto del ribasso d’asta
offerto (€ 22.170,21) e dell’IVA, € 992,02 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso;

Visto il contratto di appalto dei lavori in data 16/02/2017 Rep. 1245 registrato
all’Ufficio del Registro di Ascoli Piceno in data 28.02.2017 al n. 756 Serie 1T;

Vista la Determina n. 101 del 21.04.2017 con la quale è stato autorizzato il sub appalto
dei lavori di “Esecuzione micropali e tiranti” alla ditta CAM PERFORAZIONI srl con
sede a Pesaro, via Vanzolini 38, P.I. 01511320432, per l’importo complessivo di €
13.000,00= (tredicimila/00);

Vista la Determina n. 333 del 22.11.2017 con la quale è stata approvata la Î Mperizia
di variante dei lavori di “Mitigazione grado di rischio e ripristino sede viaria in località
Colle, Viale dei Tigli, Via della Scuola e Via Romitorio – Eventi alluvionali
novembre/dicembre 2013”, redatta dai Tecnici incaricati della Progettazione e
Direzione dei Lavori, Geom. Ciotti Patrizio e geologo Dot.ssa Angelici Alessandra,
acquisita agli atti del Comune in data 06/098/2017 dell’importo complessivo di €
100.000,00=, che prevede il seguente Quadro Economico:
A – IMPORTO LAVORI A MISURA (al netto del ribasso d’asta) € 44.818,92=

IVA sui lavoria misura € 9.860,16-
Lavori in economia € 4.957,12-
IVA sui lavori in economia € 1.090,57-

TOTALE A) € 60.726,77
B – SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Lavori in economia da finanziare con ribasso d’asta € 20.325,37-
IVA sui lavori in economia da finanziare con ribasso d’asta € 4.471,58-

TOTALE B) € 24.796,95
C – SPESE TECNICHE E GENERALI

Progettazione, Direzione Lavori, Variante, … € 3.800,00-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 64 del 23-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



Relazione geologico – geotecnica € 1.200,00-
Rilievi, accertamenti, indagini e sondaggi € 1.650,00-
Contabilità dei lavori, collaudo amministrativo € 1.300,00-
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuz. € 1.500,00-
Calcoli statici € 2.000,00-
Collaudo statico € 600,00-
CNG – CNPAIA € 386,00-
IVA su CNG e CNPAIA € 2.040,28-

TOTALE C) € 14.476,28
TOTALE GENERALE  € 100.000,00

che non prevede aumenti dell’importo contrattuale, che l’impresa si è impegnata ad
eseguire,  agli stessi patti e condizioni  del contratto principale;

Visto il progetto relativo all’utilizzo del ribasso d’asta, redatto dai tecnici incaricati
Geom. Ciotti Patrizio e Geol. Angelici Alessandra, in data 01.09.2017, acquisito agli
atti del Comune con il n. di Prot. 8302 del 09.11.2017, dell’importo di € 24.796,95=, di
cui € 17.748,41= per lavori a misura, € 3.904,65= per IVA sui lavori a misura, € 440,89
per somme a disposizione, € 2.703,00= per spese tecniche, costituito dai seguenti
elaborati:

Relazione Tecnica Illustrativa-
Elaborato Grafico con individuazione dell’area di intervento-
Documentazione fotografica-
Elenco Prezzi Unitari-
Computo Metrico Estimativo con allegato Quadro Economico-
Computo Metrico Estimativo con specifica dei Costi della Sicurezza-
Cronoprogramma-

e ritenutolo meritevole di approvazione;

Vista l’autorizzazione regionale ad utilizzare il suddetto ribasso d’asta, n. Prot. 1174104
del 22.11.2017 assunta agli atti del Comune in data 23.11.2017 con il n. di Prot. 8708;

Vista la richiesta in data 19.02.2018 n. Prot. 1372, con la quale è stato chiesto alla ditta
appaltatrice dei lavori principali di comunicare la propria disponibilità ad eseguire i
lavori previsti nel progetto di recupero ribasso d’asta e le condizioni praticabili;

Vista la proposta della ditta PRO.GE.CO., pervenuta via mail in  data 22.02.2018,
concernente la propria disponibilità ad eseguire i lavori relativi al riutilizzo del ribasso
d’asta, offrendo come miglioria, il rifacimento del marciapiede in Viale dei Tigli,
fortemente deteriorato dalle avversità atmosferiche;

Ritenuta conveniente la proposta della ditta PRO.GE.CO., e pertanto, affidare i lavori
previsti nel progetto di recupero del ribasso d’asta, per l’importo di € 17.748,41=;

Visto l' art. 6 bis della L. 241/1990  t.v. e dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto
di interessi anche potenziale in merito all' adozione del presente provvedimento;

Visti altresì:
gli artt. 107 e 183 del D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 nel testo vigente;-

il D. Lgs 50/2016;-

il vigente Statuto Comunale;-

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 64 del 23-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;-

il vigente Regolamento di contabilità dell'ente;-

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di approvare il progetto relativo al recupero del ribasso d’asta, dei lavori Mitigazione
grado di rischio e ripristino sede viaria in località Colle, Viale dei Tigli, Via della
Scuola e Via Romitorio – Eventi alluvionali novembre/dicembre 2013”, redatto dai
Tecnici incaricati della Progettazione e Direzione dei Lavori, Geom. Ciotti Patrizio e
geologo Dott.ssa Angelici Alessandra in data 01.09.2017, acquisito agli atti del Comune
con il n. di Prot. 8302 del 09.11.2017, dell’importo di € 24.796,95=, di cui € 17.748,41=
per lavori a misura, € 3.904,65= per IVA sui lavori a misura, € 440,89 per somme a
disposizione, € 2.703,00= per spese tecniche, costituito dai seguenti elaborati:

Relazione Tecnica Illustrativa-
Elaborato Grafico con individuazione dell’area di intervento-
Documentazione fotografica-
Elenco Prezzi Unitari-
Computo Metrico Estimativo con allegato Quadro Economico-
Computo Metrico Estimativo con specifica dei Costi della Sicurezza-
Cronoprogramma-

Di affidare i lavori previsti nel citato progetto, oltre al rifacimento del marciapiede in
viale dei Tigli, alla ditta PRO.GE.CO. srl, appaltatrice dei lavori principali, per
l’importo di € 17.748,41=, oltre IVA;

La spesa è prevista in bilancio, gestione residui 2016, in Uscita all’ex Cap. 2829,
Codice di Bilancio 09.01-2.02.01.09.012, in Entrata ex Cap. 560/6 .

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267.
Visto di REGOLARITA’ CONTABILE attestante la copertura finanziaria (Art. 151,
comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 2000 n° 267) e registrazione dell’impegno di spesa.

Spesa a carico:

ex Cap. 2829, Codice di Bilancio 09.01-2.02.01.09.012, Residui 2016 Imp. 399/2016 e
481/2016

                                                               f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                       Tassotti Prof. Raffaele
GA/ga

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 64 del 23-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 64 del 23-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-



N°182
(registro albo on line )

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti di ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico
(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009 n. 69)

dal   06-03-2018

al     21-03-2018

Dalla Residenza Comunale, lì 06-03-2018

       F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                          Pasqualini Stefania

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 06-03-2018

            IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                                             Pasqualini Stefania

Emesso mandati nn._______________________________________________

in data _____________________

                                                                                   Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                  Dott.ssa Anna Marconi

-DETERMINAZIONE RESPONSABILE AREA n. 64 del 23-02-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE-


